COM A PRIMEIRA CAMADA COMPOSTA POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM E/OU MATERIAIS POLIMÉRICOS ABSORVENTES E COM 

CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. EMBALAGEM COM DADOS DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 16 UNIDADES 

2. O custo estimado total da contratação é de R$ 301.636,10 (trezentos e um mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e dez centavos). 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Informamos que após extensa rodada de diálogos e diligências, a Secretaria Municipal 

Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, chegaram 

à conclusão que a realização de um processo licitatório para aquisição de fraldas seria

[...]

qualificado e personalizado, de modo a promover a construção da personalidade humana, 

garantindo dignidade e respeito aos usuários. Na área da Educação, hoje a Rede Municipal de 

Ensino de Ipixuna do Pará, conta com 77 (setenta e Sete) unidades escolares, que recebem 

aproximadamente 12.352 (Doze Mil Trezentos e Cinquenta e Dois) alunos matriculados. 

As creches escolares do Município de Ipixuna do Pará contam com cerca de 1.465 (Um Mil 

Quatrocentos e Sessenta e Cinco) alunados de faixa etária de três a cinco anos de idade, o que 

justifica a diária demanda de fraldas descartáveis para atender os necessitados durante o período 

escolar. 

A Secretaria Municipal de Saúde, através do programa de Assistência Farmacêutica